§ 8o - Cabe ao Preceptor:

Praça Gettífío Vargas, s/n9 • Centro

Art. 7o - Ao médico preceptor designado para desempenhar orientação técnica 
ao médico residente, fica assegurado, mensalmente, o recebimento de Auxílio à 
Preceptoria correspondente a R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), mensalmente.

§ 1o - Para os fins desta Lei, considera-se preceptoria a atividade de ensino 
desempenhada, por meio de supervisão presencial direta e instruções formais, 
realizada por médico em serviço no acompanhamento e supervisão do médico